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Введение
Темой нашей работы являются особенности пуэрториканского варианта испанского языка. На сегодняшний день латиноамериканские исследования являются перспективным полем научной деятельности. Пуэрто-Рико – страна, располагающая неиссякаемым источником лингвистических особенностей, которые заслуживают детального изучения. В нашей стране всегда существовал интерес к Латинской Америке, и во многих случаях наши государства успешно сотрудничали. Развитие международных отношений между Россией и странами Латинской Америки происходит непрерывно, что обуславливает актуальность изучения латиноамериканской истории, культуры и языка, на котором говорят в этих странах.
Научная новизна выбранной нами темы обусловлена тем, что в отечественном языкознании пуэрториканский вариант испанского языка изучен явно недостаточно. Существующие весьма немногочисленные исследования не передают полную картину лингвистической ситуации в Пуэрто-Рико, наблюдается острая нехватка научных работ по данной теме. Процессы, происходящие в пуэрториканском варианте испанского языка, не служили предметом сколько-нибудь детального рассмотрения в российской лингвистике.
Целью нашего исследования было выявление фонетических, лексических и морфологических особенностей языка пуэрториканцев и их дальнейшее описание и классификация. Поставленная цель определила конкретные задачи исследования.
Одной из важнейших задач являлось изучение истории страны и влияние различных исторических факторов на становление пуэрториканского варианта испанского языка. Другой существенной задачей было исследование существующей на острове системы образования и влияния экономического благополучия страны на уровень владения испанским языком. Также мы постарались представить современное состояние языковой системы пуэрториканского варианта и определить основные тенденции дальнейшего развития языка.
Так как мы стремились получить результат, который являлся бы максимально актуальным, мы обратились к методу опроса информантов. Современные технологии позволили провести нам дистанционный лингвистический опрос среди граждан Пуэрто-Рико, в ходе которого задавались вопросы об актуальности и распространенности того или иного явления. Нами были опрошены люди разных возрастов, однако основная аудитория состояла из людей в возрасте от 27 до 40 лет, имеющих высшее образование. В опросе участвовали жители в основном больших городов. Деревенскую речь в данной работе мы не рассматривали. Участники отвечали на такие вопросы, как, например, какие слова или выражения они считают наиболее характерными для своей страны, как часто они используют в своей речи слова, заимствованные из других языков, насколько сознательно это происходит и др (см. Приложение). Также в качестве материалов использовались различные аудио и видео материалы с речью носителей языка.
Необходимо отметить готовность к сотрудничеству и заинтересованность многих участников опроса, а также хорошие знания о своей культуре и осознанный интерес к ней.

В данной работе мы опираемся, главным образом, на исследования американских, испанских и пуэрториканских ученых, в частности Ампаро Моралес – члена академии языка Пуэрто-Рико и преподавателя столичного университета (Universidad de Puerto Rico) и Наварро Томаса – испанского писателя и лингвиста, специалиста в области фонетики и фонологии. Важной теоретической основой для данного исследования послужил фундаментальный труд Г.В. Степанова «К проблеме языкового варьирования» (1979), а также работа Н.М. Фирсовой «Испанский язык в странах Латинской Америки. Колумбия. Эквадор. Пуэрто-Рико» (2002), являющейся одной из немногих отечественных работ, посвященных лексическим особенностям пуэрториканского варианта испанского языка. В данной работе дается сравнительный анализ лексики указанных в заглавии стран и производится ее классификация.
Теоретической базой для изучения истории страны послужили различные отечественные труды по истории и культуре Латинской Америки и энциклопедические справочники по странам Латинской Америки.
В практической части работы мы опирались на результаты проведенного нами опроса, а также ориентировались на существующие исследования для выявления общих тенденций развития языка.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения и библиографического списка.

Глава 1. Исторические условия развития пуэрториканского национального варианта испанского языка
Национальный вариант испанского языка Пуэрто-Рико – это результат долгого (поскольку его формирование началось более 5 веков назад) и сложного (поскольку на его развитие повлияли различные социополитические, экономические и культурные факторы) пути.

Определим основные факторы, оказавшие влияние на процесс формирования этого варианта:

- до колонизации на острове жили аравакские племена, говорящие на языке таино. После завоевания местные жители полностью смешались с захватчиками.
- с самого начала испанский язык колонизаторов был неоднороден из-за того, что состоял из разных диалектов и региональных вариантов.
- привезенные африканские рабы говорили на своих языках.
- несмотря на разрушительный характер колонизации, некоторые реалии индейского мира остались нетронутыми.
- захват территории силами Северной Америки повлиял на многие аспекты развития жизни на острове, в том числе и на языковые особенности.

1.1. Доколониальный период

Первыми обитателями Пуэрто-Рико были индейцы племени таино, которые являются потомками венесуэльских араваков. Численность их населения была в пределах 50 – 70 тысяч. Язык таино принадлежит к аравакской языковой семье. Это агглютинативные и полисинтетический языки, которые отличаются развитой системой присоединения суффиксов и префиксов к глагольной основе. Максимальная нагрузка в синтаксисе лежит на глаголе, субъект и объект могут отсутствовать или выражаться в присоединяемых частицах.
Как отмечал в своих дневниках Колумб, «язык таино – самый певучий и мягкий во всем мире. В нем всегда чувствуется улыбка». [16, 57]. Сам термин «таино» появился в документах, оставшихся после первого плавания Колумба, в частности в «Декадах» Мартире Дангьеги Пьетро, итальянского хрониста, писавшего свои хроники основываясь на дневниках Колумба и на рассказах мореплавателей и конкистадоров. Он переводит таино как «благородный».
Во время второй экспедиции Колумба при высадке на малые Антильские острова прибывшие испанцы услышали, как индейцы кричат «таино!», что означало «хороший» - то есть хорошие люди [3].
К моменту прибытия испанцев, таино занимали большую часть Пуэрто-Рико и Ла Эспаньолы, а также их поселения были найдены на восточном побережье Кубы и на Ямайке. Остров индейцы называли Борикен, и считается, что он был одним из самых заселенных среди ближайших островов.
Их общественный, политический и религиозный строй считается самым развитым среди индейцев Антильских островов. У таино существовали следующие общественные разделения:
- нитаино – воины, ремесленники и индейцы знатного происхождения. Они были наделены властью над другими индейцами таино и стояли ближе всего к касикам.
- набориас – низший класс, по большей части представленный рабами. Основными видами их деятельности были ловля рыбы, ткачество, охота, гончарное дело, а также они выполняли все работы по хозяйству.
- касики – индейцы, имеющие знатное происхождение. Титул касика передавался по наследству.
- боикес – жрецы.

Свои поселения – «юкаеки» - таино строили недалеко от рек и озер, в тени деревьев. Рядом находились постройки для ведения хозяйства, а в центре каждой деревни располагалась площадь для различных мероприятий, в том числе и для спортивных игр.
1.2. Колонизация острова

Колонизация Пуэрто-Рико связана с именем Хосе Понсе де Леона. В 1508г. он снаряжает на остров экспедицию, которая захватила территорию, в результате чего было основано поселение Капарра (Villa de Caparra), впоследствии переименованное в Пуэрто-Рико, возможно не без влияния фонетического созвучия с индейским названием острова Боринкен. Сам остров жители называли Сан-Хуан. Впоследствии названия были перепутаны картографами.
По своему происхождению конкистадоры были из разных частей Испании: Галисии, Кастилии, Страны Басков. Они смешивались с черными рабами, привезенными с острова Ла Эспаньола (ныне Гаити), из Испании, Португалии и Канарских островов. Через пять лет после основания Капарры официальным постановлением испанцам было разрешено брать в жены индейских женщин, результатом чего стало образование смешанной расы. Это, в числе прочих факторов, таких как неизвестные индейцам болезни и смерть в результате тяжелых условий труда или во время восстаний, привело к почти полному исчезновению индейской расы (к концу XVII века на острове насчитывалось чуть больше полутора тысяч индейцев).
Однако колонизация Пуэрто-Рико происходила не так быстро, как в случае с ближайшими землями: скудность добычи на золотых рудниках, почти полное отсутствие дорог и подходящих способов коммуникации превращали остров в наименее привлекательное место для колонизаторов, стремящихся обогатиться в кратчайшие сроки. Остров держался только за счет поставок сахара в Севилью. Испанская корона посчитала его недостаточно перспективным, и долгое время Пуэрто-Рико представлял собой склад военных припасов для колонизации экономически более перспективных территорий.

Испанское завоевание оказало влияние на каждый аспект социополитической жизни индейцев: язык, религия, административная и образовательная система были переделаны на испанский манер. Через короткий промежуток времени язык таино был вытеснен испанским, ставшим единственным способом коммуникации на острове. Образование велось только на испанском языке, однако учителями в основном были не очень образованные люди. Поэтому местные жители были вынуждены изучать что-то вроде койне из различных

[…]

Также академическая норма испанского языка предполагает, что в вопросительном предложении, начинающегося с вопросительного слова или местоимения, которые занимают первое место, порядок слов инверсивный и подлежащее стоит после глагола. Например:
¿Qué han hecho estos dos criminales?
Во всех остальных случаях, а также с такими вопросительными словами как por qué, en qué medida, cómo и cuándo инверсия не обязательна.
¿Por qué Ana no puede contestar a la pregunta?
¿Cómo ellos pasaron las vacaciones?
В пуэрториканском варианте испанского языка инверсия в тех случаях, где она обязательна, зачастую не происходит:
¿Qué tú haces? (¿Qué haces (tú)?)
¿A dónde él va? (¿A dónde va (él)?)

Данное явление было отмечено нами в устной речи пуэрториканцев только тогда, когда подлежащее выражено местоимением.
В придаточных предложениях происходит схожий процесс. Любопытно, что некоторые высказывания могут восприниматься различным образом носителями пиренейского и пуэрториканского вариантов испанского языка. Например, в предложении Miguel no come cuando él trabaja из-за выраженного личным местоимением подлежащего в придаточном предложении, может показаться, что речь идет о двух разных людях. В пиренейской норме такое предложение выглядело бы следующим образом: Miguel no come cuando trabaja. В Пуэрто-Рико местоимение él может редуплицировать подлежащее главного предложения. Также возможна редупликация в случаях, когда в кастильском испанском она очевидно противоречит норме, например, с инфинитивом: Miguel estudiaba muchísimo para él ingresar en la Universidad.
3.3.5. Выводы по главе.
В данной главе мы постарались собрать основную информацию об особенностях пуэрториканского варианта испанского языка. В сфере лексики мы рассмотрели влияние субстратных и адстратных языков. В результате опроса информантов нами было выявлено 28 индейских лексем, 19 африканских, 72 английских, 3 французских и 2 португальских. Мы привели список некоторых испанских лексем, которые употребляются в измененном значении в Пуэрто-Рико, а также рассмотрели некоторые пуэрториканизмы и разговорные выражения, являющиеся яркими маркерами специфики испанского языка Пуэрто-Рико. Также были проанализированы особенности употребления глагольных форм при спряжении глаголов и согласовании времен, специфические изменения в употреблении существительных, и было рассмотрено эксплицитное использование личных местоимений при личной форме глагола в различных ситуациях.
Заключение

В данной работе мы постарались выявить и описать наиболее характерные особенности функционирования испанского языка в Пуэрто-Рико.
Первая часть работы представляет собой теоретическую базу исследования и охватывает, главным образом, исторические условия развития и становления страны и ее языка. Вторая часть посвящена выделению основных особенностей национального варианта испанского языка Пуэрто-Рико и определению превалирующих тенденций и закономерностей его функционирования.
В ходе нашего исследования мы обратились к методу опроса информантов. В опросе приняло участие 40 человек. В практической части работы, посвященной лексике, мы привели и проанализировали его результаты. Мы распределили лексемы по семантическим группам и выявили наиболее устойчивый тип заимствований.
Одним из главных выводов работы стал тот факт, что тесные контакты с английским языком оказывают сильное и устойчивое воздействие на испанский язык Пуэрто-Рико. Наряду с индихенизмами и африканизмами нами были выявлены заимствования из других языков, таких как французский и португальский, однако их влияние не столь заметно. Следы индейских и африканских языков встречаются в пуэрториканском национальном варианте по сей день, однако с каждым годом их становится все меньше. Вместе с тем, выраженное стремление к американизации пуэрториканской действительности и проникновение американской культуры в повседневную жизнь населения острова, как представляется, может оказать негативное влияние на развитие лингвистической культуры и самоощущение каждого носителя этого варианта испанского языка. Особенно частое употребление англицизмов наблюдается среди молодежи и людей, занимающих высокий социальный статус, что является следствием языковой интерференции. Мы выделили различные сферы, на которые оказал влияние английский язык и которые относятся к различным уровням языковой системы – к лексике, синтаксису, морфологии. Подобного обширного влияния со стороны других языков выявлено не было.

Мы также рассмотрели наиболее употребляемые разговорные выражения, ярко маркирующие живую речь пуэрториканцев.

Мы считаем, что представленная в данном выпускном сочинении проблема изучения пуэрториканского варианта испанского языка является перспективным полем для дальнейшей исследовательской деятельности. Наше исследование содержит выявление общих черт и основных закономерностей некоторых аспектов языка, однако не представляет собой исчерпывающий анализ всей языковой системы. Как представляется, каждый раздел практической части данной работы может быть проанализирован подробнее с других точек зрения, а также при использовании иных источников. В нашем исследовании мы уделили основное внимание лексическому уровню языка, поскольку именно в этой сфере фиксируется наибольшее количество инноваций, а также затронули морфологию, где нам также удалось выявить ряд специфических черт, отличающих пуэрториканский национальный вариант от пиренейской нормы.
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Приложение
Список вопросов, используемых в ходе исследования:
1. Какие слова индейского происхождения Вы знаете и можете назвать? Насколько часто вы употребляете их в повседневной речи?

2. Какие слова африканского происхождения Вы знаете и можете назвать? Насколько часто Вы употребляете их в повседневной речи?

3. Какие заимствования из французского, итальянского и португальского языков Вы знаете и используете в своей речи?

4. Какие англицизмы Вы используете?

5. Какие лексемы и выражения, на Ваш взгляд, наиболее всего характеризуют пуэрториканскую речь?
6. Какие маринизмы Вы знаете и используете в своей речи?

7. Какие разговорные выражения Вы используете?