РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ

Жаворонковой Ксении Александровны

По теме «Особенности испанского языка в Пуэрто-Рико»

Рецензируемая ВКР посвящена анализу особенностей пуэрториканского варианта испанского языка на материале, полученном в результате проведенного опроса (40 информантов), также были использованы существующие исследования для выявления общих тенденций развития языка.

Немногочисленные исследования не передают полную картину лингвистической ситуации в Пуэрто-Рико, наблюдается острая нехватка научных работ по данной теме. Процессы, происходящие в пуэрториканском варианте испанского языка, до настоящего времени не служили предметом детального рассмотрения в отечественной лингвистике. Таким образом, актуальность выбранной темы не вызывает сомнения, поскольку в работе затрагиваются вопросы, связанные с изучением испанского языка на Пиренейском полуострове и его вариантов в странах Латинской Америки. Разрешение вышеуказанных вопросов важно для успешного осуществления межкультурной коммуникации, устного и письменного перевода. Бесспорным достоинством работы является также то, что в качестве метода исследования автор использует метод опроса информантов. Современные технологии позволили провести дистанционный лингвистический опрос среди граждан Пуэрто-Рико, в ходе которого были заданы вопросы об актуальности и распространенности того или иного явления.

Работа имеет четкую структуру, состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка и приложения. Кроме того, ВКР содержит многочисленные таблицы, в которых систематизируется фактический языковой материал, раскрывающий и подтверждающий практическую ценность работы. Список использованной литературы насчитывает более 35 источников, интернет-ресурсы на русском, испанском и английском языках, что соответствует характеру работу. Содержание работы полностью соответствует заявленной теме.

В первой главе автор раскрывает основные факторы, повлиявшие на формирование испанского языка в Пуэрто-Рико. К таким факторам автор относит социальные, политические, экономические особенности и делает основной упор на исторические предпосылки современного состояния языка на острове. Интересна приводимая в пример поговорка “El que no tiene dinga tiene mandinga”, подтверждающая наличие африканской крови в каждом пуэрториканце. Во второй главе говорится об испанской и английской языковой реальности в Пуэрто-Рико. В частности, КИМы в основном представляют собой тесты с вариантами ответа, которые учителям легче проверять. Отсутствие творческих эссе, которые в большей степени направлены на активизацию знаний, приводит к тому, что полученная на уроках информация не аккумулируется учащимся и через какое-то время утрачивается. Все это напоминает ситуацию с ЕГЭ.

В третьей главе подробно рассмотрены лингвистические характеристики пуэрто-риканского варианта испанского языка. В результате опроса информантов было выявлено 28 индейских лексем, 19 африканских, 72 английских, 3 французских и 2 португальских. Автор ВКР приводит список некоторых испанских лексем, которые употребляются в измененном значении в Пуэрто-Рико, а также рассматривает некоторые пуэрториканизмы и разговорные выражения, являющиеся яркими маркерами специфики испанского языка Пуэрто-Рико. Многие слова отражают наблюдательный характер жителей острова и их юмор: jamón/-a –неженатый/незамужняя, maceta – жадина, chupaflor – колибри. В результате проделанной работы автором были выделены различные сферы, на которые оказал влияние английский язык и которые относятся к различным уровням языковой системы – к лексике, синтаксису, морфологии. Подобного обширного влияния со стороны других языков выявлено не было. Следует подчеркнуть, что автор продемонстрировал умение тщательно отбирать и анализировать научную литературу, выявлять основные дискуссионные положения по заявленной теме и делать самостоятельные аргументированные выводы.

Работа характеризуется привлечением большого количества примеров, наглядно иллюстрирующих используемую классификацию. Полученные в результате комплексного анализа конкретного языкового материала выводы отражают тщательный подход автора к каждому примеру.

Все вышесказанное позволяет говорить о теоретической и практической значимости представленной к защите ВКР. Тем не менее, по существу работы возникли некоторые замечания и вопросы:

1) На с. 63 Вы говорите о том, что с каждым годом становится все меньше следов индейских и африканских языков, на основании чего Вы делаете этот вывод, с чем это связано?

2) На с.с. 52-53 cabrón упоминаются выражения с cabrón, а с cabrona Вам встетились?

3) Можно ли говорить о том, что испанский язык находится в опасности в Пуэрто-Рико?

Сделанные замечания носят, скорее, рекомендательный характер, и не умаляют достоинств работы, которая представляет собой законченное самостоятельное исследование, демонстрирующее умение автора осуществлять последовательный анализ языкового и научного материала и обобщенно представлять результаты исследования. ВКР отличает внутреннее единство и логическая стройность рассуждений и доказательств, соблюдение научного стиля.

Все вышесказанное свидетельствует о том, что ВКР Жаворонковой Ксении Александровны соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам, и, безусловно, заслуживает положительной оценки.
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